Иво Велинов Велинов

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ЕЛЕМЕНТИТЕ НА

ВИЗУАЛНИЯ МЪРЧАНДАЙЗИНГ
В ИНТЕРНЕТ СРЕДА

АВТОРЕФЕРАТ
НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД ЗА ПРИСЪЖДАНЕ НА

ОБРАЗОВАТЕЛНАТА И НАУЧНА СТЕПЕН

„ДОКТОР“ – направление 3.7. Администрация и управление,

специалност „Социално управление“

Научен ръководител:

доц. д-р Христо Катранджиев

Рецензенти:

доц. д-р Галина Младенова

доц. д-р Кирил Радев

София

2013

НОВ БЪЛГАРСКИ УНИВЕРСИТЕТ

Департамент „Бизнес администрация“

Дисертационният труд е с обем 297 страници. Приложенията са 12 с

общ обем 48 страници. В структурно отношение дисертационният труд се

състои от увод, три глави, заключение, насоки за бъдещи изследвания и

списък на използваната литература. Библиографията съдържа 267

източника.
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1440 часа в Заседателната зала на библиотеката на НБУ.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ЗНАЧЕНИЕ НА ИЗУЧАВАНЕТО НА ВИЗУАЛНИТЕ МЪРЧАНДАЙЗИНГОВИ

ЕЛЕМЕНТИ

Настоящият дисертационен труд е посветен на изследването на

елементите на ВМ (визуален мърчандайзинг) в интернет среда и по-

специално в магазините за модни стоки1, 2.

През последните няколко години все повече търговци започват да

използват понятието мърчандайзинг. Много са и онези, които работят като

мърчандайзери в един или друг търговски обект. Този факт предполага не

само сериозни теоретични познания, но и практически умения, които да

подпомагат по-активно ефективното използване на възможностите, които

предлага този специфичен търговски процес.

Практиката на мърчандайзинга значително изпреварва теоретичното

му описание и обяснение. Поради това в специализираната литература у

нас могат да се намерят множество сполучливи опити за дефиниция на

понятието мърчандайзинг, извлечени от прилагането му в практиката:

„Мърчандайзингът е систематичен процес на представяне на стоките

в продажбените пунктове, който има за цел да улесни клиентите при

покупката и да увеличи продажбите на търговците и

производителите.“
Някои производители и търговци на дребно актуализират своите

магазинни пространства на всеки четири седмици, а други – на всеки две,

като броят на онлайн магазините за модни стоки се увеличава всеки ден.

Последните десетилетия на XX в. са белязани от динамични промени

в начина на функциониране на българските модни фирми3, съобразен с

изискванията на клиентите. Появяват се нови методи за презентиране на

модни стоки, които карат фирмите, занимаващи се с търговия на дребно на

модни облекла, да търсят нови решения, отговарящи на променената

ситуация. За да може управленският екип на фирмата да реагира, той

трябва да започне да мисли по новому, за да предвиди мащабите на

промените, както и тяхното отражение върху фирмата. Международни

модни компании като Хюго Бос, Бенетон, Емпорио Армани и други

привличат клиенти към своите онлайн магазини чрез акцентирането и

1 Под модни стоки в дисертационния труд се има предвид облекла и аксесоари изложени за

продажба в магазинното пространство.
2
Под моден магазин в дисертационния труд се има предвид търговския обект, където са изложени

за продажба облекла и аксесоари.
3
Под модна фирма в дисертационния труд се има в предвид производител на облекла и аксесоари
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съсредоточаването си в „удовлетворяване на клиента”, чрез новаторски

мърчандайзингови похвати.

Разработването на мърчандайзингова стратегия, съобразена с

изискванията на ползвателите на продуктите, позволява модната фирма да

се развие както на местно, така и на международно равнище. Затова

изследването на мърчандайзинга на модните стоки и неговите елементи

(интериор, стилово представяне, цвят, шрифт, презентация, мостра и др.) в

офлайн магазина и най-вече в онлайн обкръжаващата го среда и техните

потребители са основен обект за изследване в настоящата разработка.

СТЕПЕН НА РАЗРАБОТЕНОСТ НА ПРОБЛЕМА

Аналитичният обзор на изследванията, посветени на ОВМЕ,

показва, че те могат да се класифицират в пет групи, а именно:

изследвания в областта на уебграфиката, уебнавигацията, атмосферните

характеристики, уебрегистрацията и продуктовото демонстриране в

онлайн магазините за модни стоки.

В първата представена група изследвания в областта на уебграфиката

са направени само на база на информация от уебсайтовете, а не от гледна

точка на потребителите.

Втората група изследвания, засягащи уебнавигацията, се опират на

извадки от студенти между 18 до 22-годишна възраст и то с любими

уебсайтове за модни стоки, проектирайки ги върху общите онлайн

магазини.

Третото направление, обхващащо изследванията в областта на

“атмосферните” характеристики, групира ОВМЕ в две основни групи

LTRE (Low Task Relevant Environment - елементи с ниска степен на

важност) и HTRE (High Task Relevant Environment - елементи с висока

степен на важност). Това направление се отличава със своята теоретична

насоченост и с предлагане на концептуален модел, който описва влиянието

на някои атмосферни елементи на онлайн магазините за модни стоки.

Проучванията в следващата група изследвания обхващат

уебрегистрацията, където изследванията се насочени към определяне на

защита, сигурност и безопасност на пазаруването в онлайн магазина за

модни стоки.

В последната група, която обхваща продуктовата демонстрация в

онлайн среда на магазини за модни стоки, изследванията са съсредоточени

върху различни похвати при представянето на продукта. Използването на

3D формата на представяне вместо 2D формата в онлайн магазините за
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модно облекло до известна степен се ограничава до употребата му в

определени модни марки.

Онлайн мърчандайзингът представлява едно ново и слабо проучено

поле от изследователите. Задълбоченото проучване на онлайн магазините

за облекла от гледна точка на ОВМЕ и потребителите пазаруващи онлайн е

необходимо преди един онлайн магазин да бъде “пуснат” на пазара.

Предназначението на този дисертационен труд е да даде добра

информационна основа при разработване на онлайн магазините за модно

облекло, като се има предвид всички ОВМЕ сравними с традиционните

офлайн мърчандайзингови елементи и предпочитанията на онлайн

потребителите на модни стоки.
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ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Фигура 1. Цели на дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Целите на изследването ще бъдат постигнати чрез изпълнението на

следните задачи:

Фигура 2. Задачи на дисертационния труд

Източник: Фигурата е разработена от автора.

Анализ на предходните

изследвания на ОВМ

Систематизиране на

изследванията на ОВМ

Критичен анализ

Очертаване на най-

важните неизследвани

или слабо изследвани

полета на ВМ в онлайн

среда

Разработване на

регистрационна форма

за отчитане

наличието/ненали-чието

на ОВМЕ

Кодиране на

ОВМЕ

Събиране на данни за

наличието на ОВМЕ

Анализ на данните и

интерпретация на

резултатите

Определяне броя на

атрибутите и техните

равнища

Създаване на

експериментални

стимули

Определяне вида на

входните данни

Избор на конджойнт-

процедура

Разработване и

прилагане на

практически метод за

формиране на

оптимална

комбинация на ВМЕ

според българските

потребители

Тълкуване на

резултатите

Определяне на

класификационните

критерии

Избор на клъстерен

метод

Определяне на

типология на онлайн

магазините за модни

стоки

Тълкуване на

съдържанието на

клъстерите

Профилиране на

клъстерите/типове-

те онлайн магазини

Втора подцел:

Типология на онлайн

магазините от гледна

точка на ОВМЕ

ОСНОВНА ЦЕЛ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

ИЗСЛЕДВАНЕ НА ОВМЕ

Първа подцел:

Регистриране и

систематизиране на

ОВМЕ

Трета подцел:

Оптимизиране на

ОВМЕ за определена

потребителска група
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ОБЕКТ И ПРЕДМЕТ НА ИЗСЛЕДВАНЕ

Предмет на изследване в настоящия дисертационен труд е

прилагането на ОВМЕ в онлайн среда. Поради комплексността на

изследването, както и поради неговия сравнително широк обхват

предметът на изследване е представен в декомпозиран вид, който съдържа

три обособени предметни области (подпредмета) в рамките на общия

предмет на изследване, а именно (фиг. 3):

Систематизация на елементите на визуалния мърчандайзинг в

онлайн среда.


[…]


специалисти.

От гледна точка на онлайн търговците на дребно на модни стоки

резултатите от дисертационното изследване могат да спомогнат за

вземането на следните управленски решения:

Разработване на подходи за привличане на онлайн

потребители от гледна точка на лесното разглеждане и

пазаруване в онлайн магазина.

От гледна точка на маркетинговите специалисти резултатите от

дисертационното изследване могат да спомогнат за:

Разработване на подходи за увеличаване на посещаемостта на

онлайн магазините, изразена в кликвания и импресии.

Подпомагане на творческия процес при дистрибутиране на

продуктите на търговската марка в онлайн пространството.

От гледна точка на мърчандайзинговите специалисти изводите от

дисертационния труд могат да допринесат за:

Разработване и оценка на нови методи за демонстриране на

продукта. Задълбоченото познаване на ОВМЕ, съобразено с

изискванията на съответната таргет група онлайн потребители,

може да улесни процеса при внедряването на нови методи за

демонстриране на продуктовия асортимент.

Разработване на ново типово представяне на продукта,

съобразено с изискванията на онлайн потребителите от гледна

точка на 2D и 3D формат.

Промотиране (лансиране) на нови и настоящи продукти чрез

метода на кръстосани продажби в онлайн магазините.

Внимателно подбиране на цветовите решения при

демонстриране на нови и настоящи продукти.
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НАСОКИ ЗА БЪДЕЩИ ИЗСЛЕДВАНИЯ

В настоящата разработка беше доказано наличието на обособени

онлайн магазини от гледна точка на ОВМЕ. Въз основа на обработката на

получените данни с помощта на контент-анализа, последвалото

типологизиране чрез клъстерен метод и завършеното оптимизиране с

проучване чрез конджойнт-анализ бяха класифицирани четири основни

групи ОВМЕ. Тези елементи са основа за всеки онлайн магазин за

определена целева група от 18 до 35-годишна възраст.

Едно от ограниченията в настоящата разработка е използването на

сравнително кратък въпросник, с чиято помощ се събират данни за най-

общите потребителски изисквания към онлайн магазините за модни стоки.

Данните за елементния състав са достатъчни, за да се докаже или отхвърли

хипотезата за възможността да се разработи методика за избор на

оптимална комбинация от ОВМЕ от гледна точка на българските онлайн

потребители. Тези данни могат да бъдат от голяма полза за онлайн

търговците на дребно на модни стоки, за маркетинговите и

мърчандайзинговите специалисти в сферата на модата.

Според автора задълбочаването по посока на подробното изучаване

на потребителските изисквания от гледна точка на ОВМЕ е необходимо с

оглед по-пълно разбиране и подобряване състоянието на настоящите и

новосъздаващите се онлайн магазини за модно облекло. Интересни насоки

за бъдещи изследвания в областта на онлайн потребителите могат да

бъдат:

Конкретизиране на ОВМЕ при онлайн магазините за модни
стоки според българските онлайн потребители. В това

направление следва да се разработи допълнителен въпросник за

маркиране още по-добре на състава на ОВМЕ, които онлайн

потребителите биха желали да срещнат при посещение и

пазаруване в онлайн магазините.

Изследване мотивацията на онлайн потребителите за избор на

онлайн магазин, от който да пазаруват или да не пазаруват.

Анализът на потребителските предпочитания за

избора/отхвърлянето на един онлайн магазин може да помогне

при усъвършенстване на магазинното пространство чрез

модифициране на неговите компоненти (например адаптирането

на нови ОВМЕ според определени изисквания или подобряването

на стари).

Изследване отношението на онлайн потребителите към 2D и
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3D формата на представяне на продукта. В тази

изследователска насока следва да се проучи до каква степен

потребителите възприемат 2D и 3D формата като достоверен и до

каква степен считат, че тези формати не са изчерпателни като

информация за продукта. Освен това трябва да се установи какъв

е процентът на потребителите.

Изследване на цветовите усещания при онлайн
потребителите. В това отношение е необходимо да се изследват

действията на онлайн потребителите при досег с използваните

цветови аспекти в онлайн магазините за модни стоки. Интерес за

маркетинговите и най-вече за мърчандайзинговите специалисти е

каква част от потребителите преминават към друг онлайн магазин

при евентуално неодобрение на цветовите характеристики, каква

част от тях остават в съответния онлайн магазин, но не пазаруват.

Психографски анализ на онлайн потребителите. Едно

задълбочаване на изследването по отношение на психографските

характеристики би било много полезно за онлайн търговците на

дребно на модни стоки, за маркетолозите и мърчандайзинговите

специалисти. В това направление обект на изучаване могат да

бъдат: начинът на живот, ценностите, религиозните различия

и индивидуалните характеристики на потребителите.

Познаването на психографските профили на тези сегменти би

улеснило онлайн търговците на дребно на модни стоки,

маркетолозите и мърчандайзерите да разработят и да рекламират

продуктови линии, подходящи за съответния район.
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НАУЧНИ ПРИНОСИ

Критично са анализирани и систематизирани научните изследвания

на ОВМ (онлайн визуален мърчандайзинг) от гледна точка на ОВМЕ.

Разработена и апробирана е методика на изследване на ОВМЕ чрез

контент-анализ.

Разработена и апробирана е методика на класифициране на онлайн

магазините от гледна точка на ОВМЕ чрез метода на клъстерния

анализ.

Разработена и апробирана е методика за оптимизиране на ОВМЕ

чрез метода на конджойнт-анализа от гледна точка на конкретна

целева група.

Осъществена е първа по рода си общовалидна регистрация и

систематизация на ОВМЕ в глобален план.

Направена е първа по рода си класификация на онлайн магазини за

модни стоки от гледна точка на ОВМЕ. Изследвани са

характеристиките (профилите) на всеки тип онлайн магазини.

Оптимизиран е съставът на ОВМЕ на онлайн магазините за модни

стоки от гледна точка на българските потребители от възрастовия

сегмент 18 до 35-годишна възраст.
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