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1 . Обща характеристика на представения дисертационен труд

Дисертационният труд на г-н Иво Велинов е посветен на важен

въпрос, който е слабо проучен. Това състояние на изследвания проблем

определя неговата актуалност. Може да се каже, че темата е дисертабилна

заради приносния потенциал, който има. Необходимо е да се подчертае, че

научна разработка е подобно заглавие е актуална както в рамките на

българския контекст, така и в глобален такъв.

Дисертацията съдържа 239 стандартни страници основен текст плюс

списък на библиографията, включващ 267 заглавия. Дисертационният труд

съдържа секция е приложения, които са 12 на брой.

Уводът на дисертационния труд отговаря на изискванията за подобен

тип разработки. В него много ясно и аргументирано са представени целта,

задачите обекта и предмета на изследване. Положителна оценка може да се

даде на стремежа на дисертанта да бъде максимално прецизен и ясен при

формулирането на целта на изследването и нейното декомпозиране на три
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подцели. Тази линия на трояк анализ намира своя отпечатък в премета на

изследване (декомпозиран съответно на три предметни области), обекта на

изследване (декомпозиран на три подобекта) и методиката на изследването

(съдържаща три фази).

Правилно са посочени изследователските методи в увода на

дисертацията. Коректно са формулирани изследователските хипотези.

Първата глава на дисертацията съдържа критичен анализ и обзор на

предходните изследвания по въпроса. Авторът надлежно е проучил голям

брой литературни източници. На базата на техния анализ, той е откроил пет

изследователски направления и на тази основа е построил структурата на

първа глава. Критично е оценил приноса на всяко едно от тези направления.

Главата завършва с цялостна оценка на напредъка на научните изследвания

в сферата на онлайн мърчандайзинга и на тази база е аргументирана целта

дисертационното изследване.

Втората глава на разработката е посветена на методологията на

дисертационното изследване. В методологическо отношение

дисертационният труд е издържан и добре аргументиран. Авторът предлага

собствена оригинална методика за изследване на елементите на визуалния

мърчандайзинг в онлайн среда. Много подробно и обосновано са

представени трите компонента на методиката, включително с техните цел,

предмет и обект на изследване.

Третата глава на дисертацията е аналитична . В нея авторът провежда

заявените в методиката изследвания и интерпретира резултатите. Анализът

е представен на високо професионално равнище и изводите са прецизно

аргументирани.
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2. Оценка на научно приложните приноси и резултати

Дисертационният труд на г-н Иво Велинов съдържа цени научни

приноси. В методологическо отношение могат да се откроят следните

приноси:

1. Разработена и апробирана е методика на изследване на ОВМЕ чрез

контент-анализ.

2. Разработена и апробирана е методика на класифициране на онлайн

магазините от гледна точка на ОВМЕ чрез метода на клъстерния

анализ.

3. Разработена и апробирана е методика за оптимизиране на ОВМЕ чрез

метода на конджойнт-анализа от гледна точка на конкретна целева

група.

Освен методологическите и методическите приноси, разработката съдържа

важни научко-приложни резултати, които могат да се обобщят както следва:

1. Осъществена е първа по рода си общовалидна регистрация и

систематизация на ОВМЕ в глобален план.

2. Направена е първа по рода си класификация на онлайн магазини за

модни стоки от гледна точка на ОВМЕ. Изследвани са

характеристиките (профилите) на всеки тип онлайн магазини.

3. Оптимизиран е съставът на ОВМЕ на онлайн магазините за модни

стоки от гледна точка на българските потребители от възрастовия

сегмент 18 до 35-годишна възраст.

Като приносен момент може да определи и критичният обзор на

предходните изследвания по въпроса и най-вече на систематизацията им в

пет направление, предложена от автора.
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4. Оценка на автореферата

Авторефератът коректно представя съдържанието на дисертационния труд.

В кратък и ясен вида са представени основната структура на разработката,

съдържанието на всяка от главите, научните приноси и публикациите по

темата на дисертацията.

5. Критични бележки и препоръки

Независимо от високата си научна стойност дисертацията не е лишена и от някои

слабости. Недостатъците на разработката са свързани с представянето на някои

излишни подробности относно историческото развитие и разработване на

прилаганите от дисертанта анализи (контент-анализ, клъстерен анализ,

конджойн-анализ и др.). Друга критична бележка към разработката е свързана с

наличието на някои не съвсем прецизно формулирани фрази.

6. Заключение

Като се отчитат значимостта на дисертационния труд и приносните

моменти в него, предлагам на уважаемите членове на Научното жури,

на основание Глава втора, чл. 6 от З Р А С Р Б , да присъдят

образователната и научна степен „доктор" по по научно направление

03.07. „Администрация и управление", специалност „Социално

управление" на Иво Велинов Велинов. /

10 октомври 2013 г. РЕЦЕНЗЕНТ:

(доц. д-р Христо Катранджиев)
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